Bu elkitabı sonraları Omar b. Abdil'azîz (ölm. 101 h./720 m.) tarafından Emevîlerin Kitap Hazinesi ( خزائن الكتب )'nden çıkarılarak çoğaltılmış ve halkın hizmetine sunulmuştur (İbn Culcul, *Tabakât el-eşîbbâ va 'l-hukamâ*, nşr. Fu'âd Seyyid, Kahire 1955, s. 61; İbn Ebî Uşaybi'a, *Uyûn el-enbâ*, Mısır 1299/1882, I, 163; Sezgin, *aym eser*, III, Leyden-Brille 1970, s. 206-207).

*Mâlî dîvanlar :*

Bundan sonra, Abdülmelik devrinde (65-86 h./685-705 m.) dîvanlar Arapça'ya tercüme edildi. Burada bahis konusu olan dîvanlar mâlî dîvanlar olmalıdır. Zira, askerî dîvanlar daha Hz. Omar devrinde Arapça tertibedilmişlerdi.

Hindlilerin hesap, astronomi, tıp, mantık ve felsefeye dâir önemli eserlerini sayarak bunların ilme etkisine değinir. Câhiz gibi, onların bir çok değerli eserleri olduğunu söyler, *Kelile ve Dimne* dışında hiç birinin müellifini vermez (el-Ya'kûbî, *Târîh*, Beyrut 1379/1960, I, 84, 94; *el-Beyân ve 'l-tebyîn* III, 27).

Çiyâşuddîn Cemsîd el-Kâşî de rakamların Hindlilerin buluşu olduğunu, onların sıfırı küçük bir dâire (o) ile gösterdiklerini söyler (*Miftâh el-hisâb*, nşr. Nâdir al-Nâbulusî, Dimaşk 1398/1977, s. 48-49). Daha sonraki devirlerde Sanskritçe'den tercüme yapanların başında ise Ebû Reyhân el-Bîrûnî gelir.

Mansûr devrinde kuvvetlenen tercüme hareketi Hârûn el-Reşîd devrinde de devam etti. Hârûn el-Reşîd tercüme heyetinin başına Yuhannâ b. Mâseveyh (ölm. 243 h./857 m.?)'i getirmişti (*Uyûn el-enbâ* I, 175).

Bizans'a gidenler arasında İbn el-Nedîm gibi kitap tüccarlarının da olduğu bilinmektedir. İbn el-Nedîm'in Ebû Ma'sar el-Belhî'den nakline göre, Sâsânîler devrinde Ceyy (İsfahan) şehrinde Sârûye (Akademi) denilen büyük bir kütüphâne kurulmuştu. Buradaki eserler arasında Arapça'ya tercüme edilen *Zîc el-şehriyâr* da vardı. Yine İbn el-Nedîm hicrî 350 (961 m.) yılında İsfahan surlarından bir kısmının göçmesi üzerine çok eski kitaplar çıktığını, bu kitaplardan 40 tan fazlasını Bağdad'ta gördüğünü, bunların bazılarının Ebû Süleymân el-Manţîkî el-

Sicistânî (ölm. 372 h./983 m. den sonra)'nin yanında bulunduğunu kaydetmektedir (*el-Fihrist*, s. 335-336).

Büyük bir kütüphaneye meydana getirildi. Aynı asır başlarında, Endelüs'te Eusobios el-Ḳaysarâni'nin *Chronica*'sının St. Jérôme tarafından Lâtince'ye yapılan tercümesi Arapça'ya çevrildi. Endelüs Emevileriyle iyi münâsebetler kurmuş olan Bizans İmparatoru Romanos'un (Lekapenos olmalı) hicrî 337 yılında (milâdî 948-949, Konstantinos Porfirogenotos devri) el-Nâşir Li-dinillâh 'Abdurrahmân'a gönderdiği hediyeler arasında Dioskorides'in *Kitâb el-ḥaṣâyiş*'inin güzel bir nüshası bulunuyordu. Romanos, 'Abdurrahmân'a bu eser ile Paulus Orisius (milâdî IV. veya V.